

559

W Krakowie
Biblioteka Jagiellońska

Słowo Polskie

Cena pojedynczego numeru
we Lwowie
i na prowincji:
120 Mk.

Na prowincji M. 3000
z przesyłką pocztową:
za granicą . . . M. 4500

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni
Lwów, ul. Zimorowicza 11-1b.
Kierownik nakładów nie odpowiada

Koperty i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje prosza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 21. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Majbaum.

O zapanowanie nad sytuacją.

„Naród — to osoba władająca, państwo — to rzecz władana“ (Bolesław Limanowski: Państwo unarodowione i unarodowienie ziemi. — Lwów 1920).

Ważne, decydujące dni przeżywa Polska. Przywódcy obozów politycznych drugiego Sejmu gromadzą się w Warszawie, aby przygotować podstawy nowego porządku rzeczy w państwie, który już za 3 tygodnie po wyborze prezydenta Rzpltej i utworzeniu nowego rządu wejść powinien w życie.

Od tego, co w najbliższych dniach postanowia ci przywódcy stronnictw, od tego, jaki rezultat wydadzą narady pomiędzy kierownikami zarówno pokrewnych sobie i sprzymierzonych dotąd partij jak i zwalczających się dotychczas obozów zależy, czy i jaka ukonstytuuje się większość w nowym Sejmie i w pierwszym Senacie, kto zostanie pierwszym Prezydentem Rzpltej, jaki będzie przypuszczalny wygląd nowego rządu opartego na większości albo też czy oczekiwać należy znowu rządu pozaparlamentarnego pozobawionego oparcia o większość. Tydzień nadchodzący, poprzedzający pierwsze zebranie ciał ustawodawczych będzie zatem w dużej mierze decydującym o stosunkach, jakie w państwie ułożą się w najbliższej przyszłości, będzie równocześnie okresem, w którym poszczególne ugrupowania nowego Sejmu złożą wobec całego społeczeństwa publiczny egzamin ze swej dojrzałości i zdolności państwowotwórczej.

„Czy Piastowcy utworzą większość ze Związkiem Jedności Narodowej?“ — oto najpopularniejsze dzisiaj pytanie, zadawane sobie i innym przez wszystkich, vox populi płynący przez całą Polskę. A na to pytanie odpowiada natychmiast prasa helwedycka, lewicowa: „Nie, to nieprawda, ludowcy z endekami przetrądy nie pójdą razem“.

„A więc większość lewicowo-mniejszościowa, polsko-żydowsko-niemiecko-białorusko-ukraińska?“ — pyta opinia publiczna. „Nie“ — odpowiada ta sama prasa — „to złośliwa insynuacja, rządu lewicy sprzymierzonej z mniejszościami, są nie do pomyslenia“.

A więc co? Co trzeciego? Sama tzw. lewica, jeśli do niej i Piastowców wliczymy po p. Okonia włącznie, choćby najsolidarniejszym kitem zlepiona, co dosyć trudno sobie wobec ujawnionych w czasie przedwyborczym przeciwieństw wyobrazić) większości nie stworzy. Sama tzw. prawica tj. Związek Jedności Narodowej również tego nie dokáže.

Więc może w dalszym ciągu „bez większości“, kombinacje z dnia na dzień, od wypadku do wypadku... Ale w takim razie, po kiego licha wybory, jaka z nich korzyść dla Polski?

Trzeba sobie jasno zdać sprawę z jednego: jeśli obdarzeni zaufaniem społeczeństwa nowi posłowie kierować się będą w obecnych przygotowawczych naradach wyłącznie względami na interesy reprezentowanych przez siebie partij i klas społecznych, to społeczeństwo nie może się niczego dobrego i pozytywnego po tych naradach spodziewać. Musi być przygotowane na dalsze rozdarcie, niepewność, na prowizorium, na staczenie się państwa w dół.

To darmo: Polska nigdy nie będzie państwem klasowym, bo naród polski nie jest jedną jakąś klasą społeczną, ale jest ich zbiorem, syntezą. I dlatego Polska może być tylko państwem ponadklasowym, narodowym, demokratycznym.

Naród ma władać państwem. Gdyby przywódcy tzw. lewicy tę najgłębszą prawdę polityczną, tak lapidarnie ujętą przez sędziwego Bolesława Limanowskiego, senatora Rzpltej, uczynili naczelnym założeniem i regulatorem swoich narad i przygotowań do kampanij parlamentarnej, wówczas problemat większości polskiej w nowym Sejmie, nad którym wszystkie stronnictwa i politycy dzisiaj sobie głowy łamią, byłby niezmiernie uproszczony i łatwy do rozwiązania. Prawda ta przyjęta przez wszystkich kierujących polityków polskich, jako punkt wyjścia do zapanowania nad niezwykle trudną sytuacją parla-

Zwycięstwo konserwatystów w Anglii.

Londyn. (Tel. wł.) 17. XI. Według obliczeń do godz. 10 wieczorem: wynik wyborów jest następujący: Konserwatyści 316 mandatów, partia pracy (Labour Party) 136, niezależni liberali 63, narodowi liberali 44, inni 15.

Bonar Law większością 39 głosów przeszedł w Londynie. Z liberalów wybrany został Churchill. Nie uzyskał natomiast mandatu dotychczasowy minister rolnictwa i h. minister Indji, liberal i żyd Montagu. Również Henderson uległ w walce wyborczej. Z Labour Party wybrany został m. i. Bernard Shaw.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse“ z Londynu. Zwycięstwo konserwatystów przeszło wszelkie oczekiwania. Poza zwycięstwem konserwatystów zna-

miennym jest sukces partii robotniczej. Obydwa te fakty dowodzą, że wyborcy głosowali zgodnie przeciw polityce Lloyd'a George'a. Wyniki wyborów oznaczają, że naród angielski pragnie pokoju. Szczególnie znaczącą rolę zagra Churchill, który był uważany za podjęcie partij wojennej.

Londyn. (PAT.) Wolff. Między innymi wybrani zostali: pacyfista Morrell, socjalistyczny publicysta Sydney Wehbs, Filip Snogden i były wydawca „Heralda“ Lansbury. Pięciu członków rządu, między nimi Griffith i Beckven, przepadło. Nowy rząd będzie miał w Izbie większość 60 do 70 głosów.

Poincaré o odszkodowaniach.

Paryż. (PAT.) Izba kontynuowała dziś obrady w sprawie interpellacji w przedmiocie polityki rządu. Poincaré wskazał na bliskie spotkanie z Curzonem i Mussolinim, i oświadczył, że między Anglią, Francją i Włochami przywrócone zostanie porozumienie przed otwarciem konferencji w Lozannie. Poincaré wyraził również przekonanie, że przyjdzie do takiego samego porozumienia na konferencji w Brukseli (żywe oklaski). Następnie Poincaré wśród wielkiego napięcia Izby poruszył kwestię reparacji, przypomniał stosunki przed konferencją w Cannes i omawiał w szerokich zarysach opracowane tamże projekty, jakoteż obrady genueńskie.

Następnie przemawiał Poincaré w sprawie obrad komitetu bankierów i przypomniał, jak sprzeciwiał się także przyznaniu Niemcom moratorium z tego powodu, że sytuację swą zawinił tylko sami Niemcy.

Poincaré wskazał na machinacje państwa niemieckiego, które systematycznie działało w kierunku zdeprecjonowania swej marki i które uczyniło wszystko w celu ponownego zdobycia rynków światowych, pozwalając przemysłowcom swoim sprzedawać towary obcym po cenach czyniących każdą konkurencję niemożliwą. Niemcy zrujnowały państwo niemieckie, wzbogacając równocześnie kilku niemieckich obywateli (oklaski). Poincaré przypomniał dalej angielski protest przeciwko planowi francuskiemu, i dodał: Powróciłem z rękami próżnymi, lecz wolnymi.

Mówca przedstawił następnie mechanizm komisji reparacyjnej i oświadczył, że daleki jest od uznania za zadowolające jej zarządzeń. Belgia jednak zadowolona jest temi zarządzeniami. Mamy więc — oświadczył Poincaré — złożyć dowód naszej ciepłoty, aby nie odłączyć się od Belgii.

Dr. Cuno tworzy gabinet niemiecki.

Berlin. (PAT.) „Lokal Anzeiger“ zauważa, że Cuno posiada rozległe osobiste i handlowe stosunki z przedstawicielami żeglugi angielskiej i amerykańskiej, dzięki czemu mógł po ukończeniu wojny nawiązać skutecznie dane stosunki. Ta okoliczność ułatwi mu prowadzenie polityki zagranicznej.

Berlin. (PAT.) Natychmiast po przyjęciu misji

utworzenia gabinetu, rozpoczął dr. Cuno rokowania z przywódcami poszczególnych partij. Dr. Cuno znany jest jako osobistość stojąca poza partjami. Gdyby się udało utworzyć gabinet, będzie to niewątpliwie gabinet mieszczkański, ponieważ socjaliści zawiadomili prezydenta Rzeszy, że nie wezmą udziału w gabinecie.

mentarną, wytworzoną przez ostatnie wybory, starczyłaby za program, z którego poszczególne składowe odgałęzienia wstąpiłyby w sposób harmonijny i naturalny. Zasadnicza sprawa utworzenia większości polskiej zostałaby wówczas pozytywnie rozwiązana.

Większość polskiej nie stworzy ani sama tzw. lewica, ani sam Związek Jedności Narodowej. Większość polska jest możliwa tylko w razie przyłączenia się pewnej, umiarkowanej części lewicy do Związku Jedności Narodowej, dlatego: tylko, ponieważ wykluczeniem jest przyłączenie się jakiejś części Związku Jedności Narodowej do polskiej lewicy.

Jeśli powyższy postulat, podyktowany przez rację interesu narodowego nie zostanie wykonany, wówczas pozostanie jeszcze tylko jedyna formalnie i parlamentarnie poprawna możliwość do zrealizowania tj. wytworzenie jakiejś innej, niepolskiej już oczywiście większości. To byłoby — jak się pozornie wydawać może — postulat racji państwowej.

W takim razie i przez to samo upadłby oczywiście dogmat władania narodu polskiego nad państwem. Wszyscy nie-Polacy, zagranica dowiedziała by się wówczas urzędowo — niejako — że Polska jest państwem narodowościowym, w którym Polacy są tylko formalnymi gospodarzami, faktycznie zaś ideowo stanowią tylko element współrzędzący do spółki z innymi narodowościami, czy też odrębnościami etnicznymi.

Naród polski byłby wówczas „rzeczą władaną“. Czy z drugiej jednak strony, „państwo“ byłoby wówczas „osobą władającą“?.. Czy zwyciężyłby dogmat „państwa“ nad dogmatem „narodu“?..

To „państwo“, ta większość „państwa“ nie by-

łaby polską. Składałaby się z różnorodnych narodowości (Polacy, Żydzi, Niemcy) i etnicznie (Białorusini, „ukraińcy“) elementów, z których jedne (Żydzi i rdzemi Niemcy) są żywiołem zdecydowanie antypaństwowym, podlegającym upaństwowieniu tylko na drodze kulturalnego izolowania ich od narodu polskiego, tj. na drodze zaspokojenia ich separatystycznych potrzeb kulturalnych, aby w ten sposób zabezpieczyć im i nam swoistość i indywidualność kulturalną a drugie (Białorusini, „ukraińcy“) również dzisiaj antypaństwowe, podlane być muszą długiemu jeszcze procesowi reasymilacji, aby wszedłszy z powrotem po wiekach w pień macierzysty polski, stać się twórczym państwowotwórczym.

Czyż zatem ta niepolaska większość, w której tylko Polacy tj. lewica polska byłaby żywiołem państwowym, natomiast reszta reprezentowałaby solidarnie zdecydowane tendencje odśrodkowe, antypaństwowe — mogłaby spełnić postulat racji państwowej mającej i mogącej — jak się to naszym licznym doktrynerom i publicystom wydaje — władać narodem?..

Absurd, czysty absurd.

Trzeba, musi się zapanować nad trudną sytuacją. Kierownicy polskiej polityki „lewicowej“ i „prawicowej“ muszą sobie jasno zdać sprawę z istoty problemu, który im dzisiaj rozwiązywać przychodzi. Tu naprawdę nie o ochronę lokatorów, czy reformę rolną idzie. Istota walki o władzę w Polsce, toczony dzisiaj przez stronnictwa tkwi w wiele głębiej. Kto będzie gospodarzem suwerennym w państwie: naród polski, czy obcy?

Józef Rudnicki.

85 J. DREXLER & SYNOWIE

polica Kalendarz Materny Kłosa Bluziny Opatul dentów daniska i rycska Skarpetki Porcelany Piłki Szyfony Zefiry Perkal Białe Flaneli Specjalność WYPRAWY Ślubne.

„PHOTONAFTA”

SPÓŁKA DLA HANDLU I PRZE
MYSŁU NAFTOWEGO

Z OGR. ODP.

WE LWOWIE,

ul. Trzeciego Maja L. 2.

TELEFON Nr. 56.

Adres Telegraficzny:
PHOTONAFTA-LWÓW.

5174

Wyłączna sprzedaż produ-
któw ropnych z rafinerji
Spółki Akcyjnej „NAFTA”
w Drohobyczu.

DRUKARNIA NOWOCZESNA

we Lwowie, ul. Pańska 21.

wykonywa wszelkie roboty w za-
kres drukarstwa wchodzące

jako to:

5121

tabele, okólniki, listy, koperty firmowe,
afisze, broszury itp. po cenach umiar-

kowanych.

Dachówka:

łoczona marsylska
łoczona holenderska
ciągniona żłobkowana
ciągniona karpiówka
Gąsiorzy duże i małe

Cegła:

hourdysy
kominowa
stropowa
międzyśc.
parkanowa
Dreny

Dachówka bezkonkurencyjnej wartości
najlejsza w kraju.

5155

Dostawa natychmiastowa. — Wzory wyrobów cera-
micznych na żądanie.

Tadeusz Czekoński

Biuro handlowe Lwów, ul. Wałowa 11.

KSIEGARNIA POLSKA

w Bukowsku.

Poleca następujące książki:

Olszewski, Biurokracja. Powieść	1800 Mkp.
Irzykowski, Czyn i słowo	2400
Matus, Wieści z nikąd.	1000
Hiszpanowski, Spojrzenia.	1000
Gwał, Dobrzy ludzie. Nowela.	955
Namińska, Wiek niczyj.	1000
Mirski, Tajemnica.	995
Bieżąc do źródeł twórczości	1000
Postanie do dusz.	800
Dedacki, Zgasty ogniki.	650
Kipinski, Niesamowite opowieści.	550
Keilerman, Wśród świętych.	550
Wysła za poprzednim nadesłaniem należy- ności lub za pobraniem pocztowym.	5018

GASIC OGIENI!

najłatwiej aparatami krajowymi o wyrobu „DELFIN” w cenie
od 31.000 — do 45.000 za sztukę, które powinny
znajdować się w każdym gospodarstwie, pracowni, maga-
zynie i t. p.

Oceny i naprawy bezpłatnie na żądanie.

Dom handlowy i techniczny

„PILOT”

Spół. z ogr. por.

Lwów, ulica Batorskiego 4.

Koedukacyjne prywatne gimnazjum w Horodence

poszukuje

ukwalifikowanego kierownika.

Posada zaraz do objęcia. Warunki bardzo korzystne.

„Ozwignia” Związek polskich katolickich pracowników
Chmielowskiego 3 parter

wycza bezpłatnie języków, buchalterji,
korespondencji i stenografji.

Wobec wyjazdu Sekretarjat Towarzystwa Chmielowskie-
go 1, od godziny 3 do 4 po południu.

Okregowy Zakład Gospodarczy VI

w Lwowie, Janowska 5-

sprzeda w drodze przetargu publicznego

- około: 2500 kg. kakao
- 24800 szt. cygarniczek papier.
- 10 „ skór bydłych
- 5 „ „ cielęcych
- 20 „ „ końskich
- 298 kg. kakolu
- 136 szt. beczek ze śledzi
- 274 „ saganów
- 1000 „ skrzynek
- 60 kg. zmiotkow z maki
- 25000 „ odpadków z przemiaru.

Reflektanci na kuono powyższych ilości winni wnieść
otwarty oszacowanie na 2-0 Mkp. w terminie do dnia 20
listopada 1922 do Okregowego Zakładu Gospodarczego VI.
Do oferty należy dołączyć dowód złożonego wadium na
100.000 Mkp. do Okregowej Gospodarczej OZG. VI. w wyso-
kości 9 — jeżeli wadium mającego być kupionym,
obliczone w odsetkach od oszacowania.

Otwarcie ofert nastąpi 19 listopada b. r. godz. 10-ta.

Okregowy Zakład Gospodarczy VI.

Dostarczymy natychmiast

ze składu:

- Lokomobile parowe 100, 50, 35, 25 i 15 HP.
- Kotły parowe 265, 100, 35, 24 i 12 m2.
- Motorzy ropowe Diesel 100, 35 i 10 HP.
- Maszyna parowa z kotłem 6/8 HP
- Walcu młynarskie, 1 duże i 1 małe.
- Motor ssaço gazowy 16/18 HP.
- Prugi młotowe Stock, Fiat, kominki i W. D.
- 2 silnikowe obojęte, 4 a tomobile ciężarowe.
- Wozzy obojęte szybkie i ze zbiornikami.
- Maszyny gospodarstwa dla fabryk chemicznych i t. p.
- Szczepki wodne i w. st. kamień.
- Paropy karmowe, maszynowe, zwykłe.
- Rury kolowe, kłosa kadłowa, dźwigary.
- Stal: kłosa kadłowa, chemikalja, farby.

PION Zakłady Przemysłowe
Lwów, Lwowska 48 tel. 476.

L. 524

Sniatyn, dnia 13 listopada 1922

Żądajcie bezpłatnie

Przyslijcie nam kartę pocztową ze swym
adresem, a w zamian otrzymacie zupeł-
nie bezpłatnie ilustrowany katalog
wszeikiego rodzaju wykwintnych wyro-
bów sukiennych i manufaktury niezbe-
dnych w każdym domu. W ten sposób
zapoznacie się szczegółowo z najlepszy-
mi wyrobami pierwszorzędnych fabryk
i tow. akcyjnych i przekonacie się jaką
olbrzymia różnica jest między naszymi
cenami fabrycznymi a cenami w Ważej
miejscowości: 5089

ADRESUJ CIE:

Firma Handlowa Bernsztein i Ska
Białystok, składy fabryczne.

Konkurs.

Przy Magistracie miasta Sniatyna jest

posada sekretarza

natychmiast do objęcia. Do posady tej przywołane
są pobory urzędnika państwowego wedle VII do-
pnia służbowego wraz z wszystkimi dodatkami.

Kandydat winien się wykazać świadectwem
ukończenia studiów prawniczych na jednym
z uniwersytetów, tudzież 3 egzaminów państwowych
oraz odpowiednią praktyką ewentualnie stopniem
akademickim i świadectwem z egzaminu złożone-
go w b. Wydziale krajowym.

Do podania dotychczas należy również świadec-
two zdrowia tudzież krótkie curriculum vitae.

Termin do wnoszenia podań naznacza się do
30 listopada b. r.

5132

Burmistrz Niemcewski.